
 
 

 

  
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 1 di 6 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 2 
                     

 
                                                                                          N. 11 - 3936/2015 
 
 

OGGETTO: D.L. 69/2013 – CONV. DALLA L. 98/2013.  I.P.A.  “COLOMBATTO” , 

TORINO. LAVORI DI SOSTITUZIONE COPERTURA IN AMIANTO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI VERIFICA E 

CALCOLO  PROBABILITA’ DI FULMINAZIONE AL P.I. BRUNO 

MARCON (PROGETTO N. 37058/2014 – INT. 3, CUP J14H14000550001, 

CIG ZCC13229C5) 

                       (U.S. EURO 2.461,42=) 

 

                     Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 

Premesso che: 

- con Deliberazione della G.P. n. 736-37111/2014 del 11/11/2014 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di sostituzione della copertura in amianto da eseguire presso l’I.P.A. 

Colombatto con sede in Via Gorizia n. 7 - Torino , per la spesa complessiva di Euro 210.360,39= 

suddivisa secondo il seguente quadro economico: 

 

PARTE A  

Importo dei lavori            143.558,34  

Oneri aggiuntivi per la sicurezza            15.841,66  

Importo lavori a base di gara           159.400,00  

  

Somme a disposizione per:  

Incentivo di progettazione ai sensi dell’art. 13-bis 

D.L.90/2014 80%       2.357,60 

 20%         589,41 

Spese tecniche e spese di carattere strumentale (incarichi 

D.Lgs. 81/08, supporto al RUP, consulenze e collaudi) 

(IVA inclusa)              3.500,00  

IVA 22% su importo lavori            35.068,00  

Imprevisti, allacciamenti e opere in economia (IVA 

compresa)              9.445,38  



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 2 di 6 

Totale somme a disposizione            50.960,39  

  

Totale complessivo parte A           210.360,39  

  

PARTE B  

Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito 

provvedimento              1.000,00  

Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo  

dell’importo lavori a base di gara Euro 159.400,00)                 113,17  

Contributo all'Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici                 225,00  

Totale complessivo parte B              1.338,17  

  

Totale generale parte A+B           211.698,56  

 

- con propria Determinazione Dirigenziale n. 130-47491/2014 del 18/12/2014 la spesa 

complessiva di Euro 210.360,39= è stata applicata nel seguente modo: 

-Euro 209.785,30= in uscita al cap. 15718 dei RR.PP. del Bilancio 2014 – intervento 

2020101, sulla base dell’impegno di cui alla propria D.D. n. 130-47491/14 del 18/12/2014  

(n. operazione contabile 1383944); 

-Euro       423,57= in uscita al cap. 15718 dei RR.PP. del Bilancio 2014 – intervento 

2020101, sulla base dell’impegno di cui alla propria D.D. n. 130-47491/14 del 18/12/2014  

(n. operazione contabile 1383942); 

-Euro       151,51= in uscita al cap. 15718 dei RR.PP. del Bilancio 2014 – intervento 

2020101, sulla base dell’impegno di cui alla propria D.D. n. 130-47491/14 del 18/12/2014  

(n. operazione contabile 1383943); 

 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 131-48603/2014 del 24/12/2014 

a seguito della procedura negoziata suddetta, i descritti lavori da eseguirsi presso 

l’istituto Colombatto di Torino sono stati affidati alla R.I.M. S.a.s. di RIZZO RUGGERO 

& C. per l’importo complessivo di Euro 128.159,55=, di cui netti Euro 105.048,81=, oltre 

IVA di legge;  

 

- l’intervento prevede la rimozione della copertura in amianto e la successiva nuova posa 

di copertura in lamiera; 

 

Considerata la tipologia dei lavori oggetto di affidamento, si ritiene opportuno procedere 

alla verifica sulla necessità di ripristinare la protezione contro le scariche atmosferiche in parte 

esistente, al fine di evitare eventuali inutili installazioni sulla nuova copertura e sulle restanti, 

ancora in amianto; 

 

Risulta altresì indispensabile procedere alla redazione di una relazione di calcolo e degli 

elaborati grafici attestanti la verifica; 

 

 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 3 di 6 

          Dato atto che l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, oggetto del 

presente provvedimento, è relativo ad interventi ricompresi nell’ALL. A1 della Deliberazione 

della G.P. n. 711.37139/2014 del 04/11/2014, con la quale sono stati espressi specifici indirizzi 

attuativi in ordine all’esecuzione di vari interventi attinenti all’edilizia scolastica e patrimoniale, 

indicati negli allegati al provvedimento stesso, impattanti sui vincoli di finanza pubblica nel 

triennio 2014-2016; 

 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 

6 dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, 

le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di 

istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o 

ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono 

l’apporto di una pluralità di competenze; 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 

“Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e 

servizi”, approvato con deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per 

incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la 

possibilità, per il Dirigente, di procedere ad affidamento diretto; 

 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli 

di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla 

scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 

- in data 10 ottobre  u.s. è stato pubblicato specifico avviso di ricerca all’interno dell’ente di 

una professionalità cui affidare l’incarico; 

- non è tuttavia pervenuta alcuna candidatura per lo svolgimento dell’incarico di cui 

trattasi; 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il 

presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 

per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della 

Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Per quanto sopra è  stato contattato il professionista P.I. Bruno Marcon, che già in 

precedenza aveva curato la redazione e la direzione operativa dei cantieri di rifacimento delle 

cucine e degli interventi miranti all’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi del 

medesimo istituto scolastico per la parte impiantistica; 

 

 

 

 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 4 di 6 

La proposta di parcella pervenuta in data 15/01/15 - ns. prot. n. 6035 in data 16/01/2015 

ammontante a complessivi Euro 2.461,42= di cui Euro 1.978,00= per prestazioni professionali, 

Euro 39,56= per contributo integrativo EPPI 2% ed Euro 443,86= per I.V.A. 22% (calcolato su 

Euro 2.017,56=) risulta congrua; 

 

Accertato che la spesa complessiva di 2.461,42= (di cui Euro 1.978,00= per onorario e 

spese conglobate, Euro 39,56= per contributo integrativo EPPI 2% ed Euro 443,86= per I.V.A. 

22%), trova applicazione sul cap. 15718 dei RR.PP. del Bilancio 2014, intervento 2020101, a 

fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 130-47491/2014 ( mov. contabile 

rif. 1383944), mediante finanziamento statale; 

 

Viste: 

 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato P.I. Bruno MARCON in data 

11/02/2015, pervenuta al protocollo in data 13/02/2015 (prot. n. 23280/2015), concernente 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse (All. 3); 

 

- l’autocertificazione sottoscritta dal P.I. Bruno MARCON in data 11/02/2015, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo in data 

13/02/2015 (prot. n. 23279/2015), costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (All. 4); 

 

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31, comma 4, del D.L. 21/06/2013 n. 69, 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

       Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 

del D.P.R. n. 445 del 2000, sulle veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista incaricato 

nel corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei 

requisiti di legge per gli affidamenti stessi, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di 

recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 
        Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.. 

        

  Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 

  Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del contratto allegato, la prestazione diverrà esigibile 

nel 1’ semestre 2015; 

  

Rilevato: 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 

Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da 

acquisire; 

 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 5 di 6 

           Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 

Richiamato l'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 192 del citato T.U. 

 

 

DETERMINA 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, al P.I Bruno Marcon, l’incarico 

professionale relativo alla verifica  e al calcolo delle probabilità di fulminazione 

relativamente agli interventi urgenti di rimozione della copartura in amianto presso 

l’I.P.A.  Colombatto di Torino, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto 

di n. 16 articoli allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 

contestualmente si approva (All. 1); 

 

2. di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista (All. 2), allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti 

necessari all’espletamento dell’incarico in parola; 

 

3. di applicare la spesa complessiva di Euro 2.461,42= (di cui Euro 1.978,00 per onorario e 

spese conglobate, Euro 39,56= per contributo integrativo EPPI 2% ed Euro 443,86= per 

I.V.A. 22%) in uscita al cap. 15430 dei RR.PP. del Bilancio 2014 – intervento 2020101, 

sulla base dell’impegno di cui alla propria D.D. n. 130-47491/14 del 18/12/2014  (n. 

operazione contabile 1383944); 

 

4. di dare atto che con successivo provvedimento di riaccertamento dei residui passivi si 
provvederà a disporre l’economia di spesa dell’importo pari al ribasso di gara conseguito 
nel procedimento di affidamento dei lavori principali;  

 

5. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 

del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

6. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi 

dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal P.I. 

Bruno Marcon, nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, 

relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

 

 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 6 di 6 

 

7. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di 

cui all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’incaricando in conseguenza della 

completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai 

fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni 

interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione;  

 

8. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 26/02/2015, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 3); 

 

9. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato in data 11/02/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), 

pervenuta al protocollo in data 13/02/2015 (prot. n. 23279/2015), costituente parte 

integrante e sostanziale del presente atto (All. 4);  

 

10. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della 

legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzione Consip a cui 

fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, 

c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione 

intervengano convenzioni Consip, i cui parametri siano migliorativi rispetto a quelli del 

contratto stipulato e l’affidatario non acconsenta ad una modifica delle condizioni 

economiche tale da rispettare il limite di cui all’articolo citato. 

 

 

 

Torino, 19/03/2015 

  

 Il Dirigente del Servizio  

 Edilizia Scolastica 2 

 (Arch. Claudio SCHIARI) 

 

 


